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Barazia gjinore dhe mekanizmat gjinor 

Gjinia lidhet me rolet që gratë dhe burrat, vajzat dhe djemtë luajnë në shoqëri dhe aty ku ekzistojnë 

ngjashmëritë dhe dallimet përtej atyre të bazuara në seksin biologjik. Gjinia është një konstrukt 

shoqëror që ndikon ndarjen e punës midis grave dhe burrave, aksesin në edukim, llojet e punës dhe 

punësimin që njerëzit kanë, aksesin në të ardhura dhe pasuritë e familjes, shëndetin dhe migrimin. 

Barazia gjinore i referohet grave dhe burrave në mundësi të barabarta, të drejta dhe detyra në 

mjediset e tyre sociale, profesionale dhe familjare. Sipas Kushtetutës së Republikës së Kosovës 

ekzistojnë një numër dokumentesh të rëndësishme dhe detyruese kombëtare dhe ndërkombëtare, të 

cilat garantojnë barazinë e burrave dhe grave dhe ndalojnë diskriminimin në baza gjinore, veçanërisht 

Këshilli i Kartës Sociale i Evropës, Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut, Konventa e Kombeve 

të Bashkuara mbi Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW). 

Republika e Kosovës ka nënshkruar një numër dokumentesh të rëndësishme dhe detyruese 

ndërkombëtare, të cilat garantojnë barazinë e burrave dhe grave dhe ndalojnë diskriminimin në baza 

gjinore, veçanërisht Këshilli i Kartës Sociale Evropës dhe Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

dhe Konventa e Kombeve të Bashkuara mbi Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj 

Grave (CEDAW). 

Garancitë e brendshme për barazi gjinore janë Kushtetuta e Republikës së Kosovës, ligjet dhe 

rregulloret përkatëse. 

Kushtetuta e Republikës së Kosovës (e miratuar në vitin 2008) përcakton bazën ligjore për futjen dhe 

rregullimin e parimeve të barazisë gjinore në Kosovë dhe përcakton barazinë gjinore si një e drejtë 

themelore kushtetuese. Sipas nenit 15 të Kushtetutës, shteti duhet të garantojë barazi mes grave dhe 

burrave dhe të zhvilloj politika për mundësi të barabarta. Kushtetuta gjithashtu parashtron parimin e 

ndalimit të diskriminimit, duke përfshirë ndër të tjera diskriminimin në baza gjinore. 

Ligji i ri i aprovuar në vitin 2015 nr. 05/L-020 për Barazi Gjinore, gazeta zyrtare e  Republikë së 

Kosovës nr. 16/26 Qershor 2015 obligon të gjitha autoritetet publike që të ndjekin në mënyrë aktive 

parimet e barazisë mes burrave dhe grave. 

Por në realitet gratë nuk i gëzojnë të drejtat e tyre sikurse burrat. Kjo pabarazi është evidente në 

shumë rrafshe sociale dhe ekonomike të jetesës prandaj përmbajta e këtij publikimi është përqendruar 

në gjashtë (6) fusha specifike: 1) Integrimi i grave në ekonomi, 2) Integrimi i grave në fuqinë punëtore 

dhe kujdes social për kategoritë e prekura me probleme sociale, 3) gratë në procesin e 

vendimmarrjes, 4) kujdesi shëndetësor dhe qasja e grave dhe burrave në shërbimet shëndetësore, 5) 

arsimim, 6) pjesëmarrje dhe përfaqësimi në kulturë dhe media. 

Programi i Kosovës për barazi gjinore u miratua në vitin 2008 . Me miratimin e PKBGJ-së Qeveria 

përmbushi obligimin nga Neni 4.4 i Ligjit për Barazi Gjinore, obligimet e dala nga PVPE respektivisht 

pika 39 ( të definohen dhe të adaptohen programet e qeverisë për promovimin e të drejtave të gruas 

në Kosovë) dhe pika 116 ( Zbaton ligjin për barazi gjinore, sigurohet zotërimi i të drejtave të gruas në 

të gjitha politikat dhe legjislacionin ekzistues). Po ashtu vlen të theksohet se me këtë veprim Qeveria e 

RK-ës ka përmbushur një nga objektivat e parapara në” Synimet e Mileniumit –MDG të”, Rezolutë kjo 

e nënshkruar nga Parlamenti i Kosovës, respektivisht veprimin e III të MDG - PROMOVIMI I 

BARAZISË GJINORE DHE FUQIZIMI I FEMRËS. Synimet e Mileniumit –MDG-të dhe Konventa 

CEDAW kanë shërbyer si dokument bazë për hartimin e PKBGJ-së dhe objektivave të parapara në 

këtë program. 
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Mekanizmi Institucional për barazi gjinore 

Kuvendi i Republikës së Kosovës  

• Grupi i grave deputete

• Komisioni Parlamentarë për Liri dhe të Drejta të Njeriut, Barazi Gjinore, Persona të pa gjetur

dhe Peticione.

Qeveria e Republikës së Kosovës 

• Agjencia për Barazi Gjinore / Zyra e Kryeministrit të Republikës së Kosovës

• Institucioni i Ombudspersonit - Njësia për Barazi Gjinore

• Zyrtaret/ët për barazi gjinore në Ministri dhe komuna

• Këshilli Ndër-Ministror për Barazi Gjinore

• Sektori për çështje gjinore-MAPL

 Mekanizmat ne Nivelin Lokal 

• Zyrtarët/et për barazi gjinore në komuna

• Komitetet komunale për barazi gjinore

Mekanizmat Jo-Qeveritare 

• Organizatat jo-qeveritare

 Mekanizmat Qeveritar që trajtojnë Dhunën në Familje 

• Njësiti i Dhunës në Familje- Shërbimi Policor i Kosovës

• Divizioni për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave-Ministria e Drejtësisë

• Prokuroritë dhe Gjykatat

• Qendrat për Punë Sociale - Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

• Strehimoret (në gjashtë qytete)

Statistikat me ndjeshmëri gjinore kalojnë përtej zbërthimit të thjeshtë në paraqitjen e të dhënave 

ekzistuese sipas seksit (mashkull/femër), dhe paraqet nevojën për monitorimin e problemeve të 

ndryshme dhe sfidat me të cilat përballen gratë dhe burrat në të gjitha sferat e jetës. 

Debati i parë zyrtar ndërkombëtar për ndjeshmërinë e statistikave gjinore u zhvillua në Konferencën e 

Parë Botërore për Gratë në qytetin e Meksiko (Mexico City) në vitin 1975. Në vitin 1995 Deklarata e 

Pekinit dhe Platforma për Veprim, ofruan një përmbledhje të qartë të rekomandimeve dhe udhëzimeve 

për përmirësimin e statusit të grave, gjithashtu adresojnë statistikat me sensitivitet gjinor. Deklarata 

parashtron detyrimin e shteteve për të siguruar se statistikat e mbledhura rregullisht e që kanë të 

bëjnë me individë, të përpilohen, analizohen dhe paraqiten sipas gjinisë dhe moshës duke reflektuar 

problemet, çështjet dhe pyetjet në lidhje me gratë dhe burrat në shoqëri.  

Monitorim i rregullt dhe gjithëpërfshirës i dhe paraqitja e të dhënave të ndjeshme gjinore mundëson 

identifikimin e diskriminimit gjinor në shoqëri d.m.th përcaktimi nëse ekziston pabarazi midis grave dhe 

burrave. Ajo gjithashtu lehtëson projektimin, planifikimin dhe zbatimin e politikave që synojnë 

eliminimin e pabarazisë dhe përmirësimin e statusit të grupeve të apo individëve diskriminuar. 
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  Disa fakte të rëndësishme 

• Popullsia e përgjithshme rezidente në Kosovë në fund të vitit 2022  ishte 1.762.220 banorë.

• Mosha mesatare e popullsisë së Kosovës për vitin 2011 është vlerësuar të jetë 30.2 vite.

• Jetëgjatësia mesatare në Kosovë për vitin 2011 është vlerësuar të jetë 76.7 vite, për meshkuj

74.1 vite, kurse për femra 79.4 vite.

• Mosha mesatare e të martuarve për vitin 2022 ishte 29 vjeç, për gra 28 ndërsa për burra 30

vjeç.

• Koeficienti i maskulinitetit është 105.4 meshkuj për 100 femra-më i lartë se raporti i

përgjithshëm i raportit gjinor të popullsisë.

• Përqindja e analfabetëve në popullsi në moshën 10 vjeç e më shumë 3.85% popullësi

analfabete (sipas REKOS 2011).

• Përqindja e popullsisë pa arsimim formal (nuk e kanë përfunduar nivelin e arsimimit të të

mësuarit të shkrim leximit) 5,7% (sipas REKOS 2011).

• Sipas rezultateve të dalura nga Regjistrimi i bujqësisë në Kosovë në vitin 2014, vetëm 4.9%

femra ishin bartëse të pronësisë së tokës bujqësore.



Gratë dhe Burrat në Kosovë   2022-2023 

7 

Shkurtesat 

ASK - Agjencia e Statistikave të Kosovës

ABGJ - Agjencia për Barazi Gjinore

AFP - Anketa e Fuqisë Punëtore

ABEF - Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare

AGTSH  - Anketa e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë

ADSHK  - Anketa Demografike, Sociale dhe e Shëndetit Riprodhues në Kosovë

DASHC  - Departamenti i Administratës të Shërbimit Civil

MAP - Ministria e Administratës Publike

PK - Policia e Kosovës

REKOS  - Regjistrimi i Popullsisë 2011

GJTH - Gjykatat Themelore

MFSK - Ministria e Forcës së Sigurisë së Kosovës

MPJ - Ministria e Punëve të Jashtme
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1 Popullsia 

Ky kapitull na jep një pikturë të gjerë të popullsisë në Kosovë, me theks në çështjet e rëndësishme 

gjinore.  

Vlerësimet e popullsisë bazohen në rezultatet e Regjistrimit të Popullsisë dhe në rezultatet e 

statistikave të lëvizjeve natyrore dhe mekanike të popullsisë (migrimet e brendshme). 

Projeksionet e popullsisë paraqesin një numër të parashikuar të banorëve për vitin referues. Të 

dhënat e paraqitura llogariten si një variant i mesatares së ulët. Kjo variant është një kombinim i 

hipotezave lidhur me mesataren e ulët të shkallës së fertilitetit, shkallës së ndryshme të mortalitetit 

dhe migrimeve në periudhën e projektimeve. Popullsia sipas strukturës së familjeve përbëhet nga 

popullsia sipas karakteristikave gjinore, martesore dhe lidhjeve familjare. 

Popullsia migruese përfshinë personat të cilët e kanë ndërruar vendbanimin e tyre të zakonshëm në 

vitin referues. 

Mosha mesatare e popullsisë paraqet mesataren e moshës së popullsisë në vitin referues. 

Shkalla e përgjithshme e fertilitetit paraqet gjithsejtë numrin e lindjeve të gjalla për një grua të moshës 

15-49 vjeç.

Graf. 1: Popullsia sipas viteve 
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Burimi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë, 1953, 1961, 1971, 1981, 2011 ndërsa të dhënat për vitin 2012-2022 nga Vlerësimi 
i Popullsisë, ASK 

Norma e ulët e lindjeve, krahasuar me vitet e kaluara, dhe shkalla e lartë e emigrimit ka ndikuar që 

numri popullsisë së Kosovës të ketë rënie graduale. 
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Tab. 1: Lëvizjet natyrore të popullsisë, 1953-2021 

Gra Burra Femra Meshkuj Gra Burra

1953 399370 416538 16532 18063 8734 7992

1961 471358 492630 19527 21034 6039 5720

1971 606735 636958 22456 24604 4879 5433

1981 766048 818392 22579 25532 4332 5345

2011 863925 875900 13232 14394 2962 4149

2012 901555 914051 13163 14580 3026 4291

2013 904050 916581 13826 15501 2947 4188

2014 897057 907887 12220 13709 3195 4439

2015 889528 882076 11701 12893 3564 4638

2016 895333 888198 11137 12279 3699 4796

2017 908871 889635 11081 12321 3905 4816

2018 915789 879876 10887 11874 4039 4959

2019 912315 869800 10346 11452 4325 5105

2020 913441 884745 10567 11340 5765 7222

2021 903544 870427 10980 11850 5999 7020

2022 899049 863171 11017 11615 4554 5291

2023 : : 10447 11207 4481 5141

Vitet
Vdekjet Lindjet e gjallaPopullsia

Burmi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë, 1953, 1961, 1971, 1981, 2011 ndërsa të dhënat për vitin 2012-2022 nga Vlerësimi 
i Popullsisë, ASK 

Raporti gjinore në lindje për vitin 2022 apo koeficienti i maskulinitetit është 105.4 meshkuj për 100 

femra. 

Tab: 2. Lëvizjet natyrore të popullsisë në 1000 banorë (‰), 1953-2021 

Gra Burra Femra Meshkuj Gra Burra

1953 489 511 20 22 11 10

1961 489 511 20 22 6 6

1971 488 512 18 20 4 4

1981 483 517 14 16 3 3

2011 497 503 8 8 2 2

2012 497 503 7 8 2 2

2013 497 503 8 9 2 2

2014 497 503 7 8 2 2

2015 502 498 7 7 2 3

2016 502 498 6 7 2 3

2017 505 495 6 7 2 3

2018 510 490 6 7 2 3

2019 512 488 6 6 2 3

2020 508 492 6 6 3 4

2021 509 491 6 7 3 4

2022 510 490 6 1 3 3

Popullsia Lindjet e gjalla Vdekjet 
Vitet

Burmi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë, 1953, 1961, 1971, 1981, 2011 ndërsa të dhënat për vitin 2012-2022 nga 

Vlerësimi i Popullsisë, ASK 
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Graf: 2. Piramida e Popullsisë, 1953   Graf: 3. Piramida e Popullsisë, 1961 
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Graf: 4. Piramida e Popullsisë, 1971   Graf: 5. Piramida e Popullsisë, 1981 
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Graf: 6. Piramida e Popullsisë, 2011 
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Piramida e popullsisë më lartë paraqet strukturën e moshës dhe gjinisë të popullsisë së Kosovës, nga viti 1953.1961.1971.1981 
si dhe ne vitin 2011.
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Graf: 7. Popullsia migruese kombëtare (i brendshëm) sipas viteve 2001-2010 
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Burimi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë 2011, ASK

Graf: 8. Popullsia migruese  (i brendshëm) sipas grup-moshave 
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Burimi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë 2011, ASK 
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Graf: 9. Mosha mesatare e popullsisë sipas viteve të regjistrimeve 1953-2011 
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Burimi: Regjistrimet e Popullsisë në Kosovë 2011, ASK 

Mosha mesatare e popullsisë së Kosovës ka dallime minimale sipas struktures gjinore 

Graf: 10. Kurorëzimet për herë të parë (martesa e parë) sipas moshës, 2022 
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Burimi: Kurorëzimet në Kosovë 2022, të dhëna administrative (Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 
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Graf: 11. Kurorëzimet për herë të parë (martesa e parë) sipas moshës, 2023 
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Burimi: Kurorëzimet në Kosovë 2023, të dhëna administrative (Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

Siç shihet nga grafiku, tek kurorëzimet në martesën e parë sipas moshës, ekzistojnë dallime të 

rëndësishme në mes burrave dhe grave ku burrat martohen më vonë ndërsa gratë martohen më 

herët. Mosha mesatare e të martuarve për vitin 2022 ishte 29 vjeç, Prej tyre, mosha mesatare e 

burrave ishte 30 vjeç, ndërsa mosha mesatare e grave ishte 28 vjet.  

Graf: 12. Kurorëzimet dhe shkurorëzimet në 1000 banorë sipas viteve 2004, 2006, 
2011-2022 
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 Burimi: Kurorëzimet dhe shkurorëzimet në Kosovë sipas viteve ,2004-2019 ASK ndërsa vitet 2020-2022 të dhëna 
administrative (Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 
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Tab: 3. Indikatorët kryesorë mbi martesat dhe shkurorëzimet 2004-2022 

Indikatorët Kryesorë 2004 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Martesat për 1000 banorë (‰) 8,3 7,5 10 10 8,5 9,0 9,2 9,0 9,5 9,4 9,9 7,5 10,2 10,1

Divorcet për 1000 banorë (‰) 0,6 0,7 0,8 0,6 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,9 1,2 1,2

Divorcet për 1000 martesa (‰) 76.1 93.5 84.7 73,1 67,4 76,5 77,9 69,2 62,6 59,2 46,4 119,9 119,1 116,9

Zgjatja mesatare e martesës (vite) 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9 5-9

Mosha mesatare e grave në martesë 27.0 27.0 28.0 27,4 27,3 27,2 27,7 28,1 28 28 28 28 27 28

Mosha mesatare e burrave në martesë 30.3 30.3 32.0 31,1 30,8 30,7 31,2 31,6 32 31 31 30 30 30

 Burimi: Kurorëzimet dhe shkurorëzimet në Kosovë sipas viteve, 2004-2019 ASK ndërsa vitet 2020-2022 të dhëna 
administrative (Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

Graf: 13. Të lindur gjallë sipas viteve 2002-2023 
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Burimi: Statistikat e Lindjeve në Kosovë 2002-2019, ASK ndërsa të dhënat për vitin 2020 - 2023 të dhëna administrative 
(Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 
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Tab: 5. Lindjet e gjalla sipas statusit martesor dhe moshës mesatare të nënës 2002, 
2006, 2011- 2023 

Vitet Në kurorë Jashtë kurore I pa njohur Ilegjitim Mosha mesatare 

e nënës

2002 19 374 2 473 14 288 0 28

2006 18 142 13 816 2 229 0 27

2011 20 570 13 671 0 21 28

2012 14 773 12 797 167 6 28

2013 18 428 10 556 335 8 28

2014 14 446 11 241 240 2 28

2015 13 611 10 466 516 1 28

2016 13 251 9 747 418 0 28

2017 13 602 9 475 324 1 29

2018 13 670 8 814 270 4 29

2019 13 726 7 750 318 4 29

2020 15 320 6 587 0 0 29

2021 16 121 6 709 0 0 29

2022 16 390 6 242 0 0 29

2023 15 973 5 681 0 0 29
Burimi: Statistikat e Lindjeve në Kosovë 2002-2019, ASK ndërsa të dhënat për vitin 2020-2023 të dhëna administrative 
(Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

Graf: 14. Lindjet e gjalla sipas grup moshave të nënave dhe viteve 2011-2021 
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 Burimi: Statistikat e Lindjeve në Kosovë 2002-2019, ASK ndërsa të dhënat për vitin 2020 dhe 2021  të dhëna administrative 
(Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

Siç mund të vërehet nga grafiku i mësipërm, të dhënat tregojnë se pjesa më e madhe e nënave sipas 

viteve lindin nga mosha 25-29 vjeç. 
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SHËNDETËSIA   DHE   MIRËQENIA 
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Kujdesi shëndetësor 

• Jetëgjatësia e pritur për gra/meshkuj tregon moshën të cilën  mesatarisht do ta arrijnë

fëmijët e lindur gjallë (pritet të jetojnë) në vitin referues.

• Metodat  kontraceptive bashkëkohore  i referohen përdorimit të prezervativëve 

(kondomave), hapave, spiraleve intraurinare, produkteve kimike lokale dhe diafragmave. 

• Metodat tradicionale kontraceptive i referohet ditëve jofertile dhe ndërprerjes së 

qëllimshme të aktit seksual (tërhiqje nga akti seksual). 

• Shkaku kryesor i vdekjes definon sëmundjen apo lëndimin e cila ka inicuar vargun e

shkaqeve vdekjeprurëse duke shkaktuar drejtpërdrejtë  vdekjen, rrethanat e aksidentit apo

dhunën e cila ka rezultat me lëndime fatale.

• Shkalla e mortalitetit sipas shkakut të vdekjes paraqet numrin gjithsejtë të vdekjeve, për

shkak të shkaqeve specifike, në 100,000 banorë në vitin referues.

• Shkalla e mortalitetit infantil paraqet numrin e vdekjeve të foshnjave ( më pak se një vit) për

1000 lindje të gjalla në vitin referues.
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Graf: 1. Jetëgjatësia sipas viteve 
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Burimi: Regjistrimi i Popullsisë 2011, ASK 

Bazuar në vitet e mëparshme, jetëgjatësia e pritur për popullsinë e Kosovës është në rritje. Në vitin 

2011 ishte 74.1 vjet për burra dhe 79.4 vjet për gra. 

Graf: 2. Vdekjet në Kosovë sipas viteve 2002-2023 
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Burimi: Statistikat e Vdekjeve në Kosovë 2002-2019, ASK ndërsa të dhënat për vitin 2020 dhe 2023  të dhëna administrative 
(Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 
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Graf: 3. Vdekjet sipas grup-moshës, 2022 
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Burimi: Statistikat e Vdekjeve në Kosovë 2022,të dhëna administrative ( Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

Graf: 4. Vdekjet sipas grup-moshës, 2023 
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Burimi: Statistikat e Vdekjeve në Kosovë 2023,të dhëna administrative (Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës)
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Graf: 5. Vdekjet e foshnjave 2002-2023 

0

50

100

150

200

250

2002 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Femra Meshkuj

Burimi: Statistikat e Vdekjeve në Kosovë 2002-2019, ASK ndërsa të dhënat për vitin 2020 dhe 2023  të dhëna administrative 
(Agjencia për Regjistrim Civil të Kosovës) 

*Vdekjet e foshnjave janë të gjitha ato vdekje që ndodhin nga mosha 0 deri në 365 ditë.

Vdekjet e foshnjave nën një vjeç, sipas viteve, tregojnë  të jenë më të larta tek gjinia  mashkullore . 

Mendohet se imuniteti i djemve është më i ulët dhe nuk është stabil krahasuar me vajzat. 
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ARSIMI 



Gratë dhe Burrat në Kosovë   2022-2023 

26 

Arsimi 

• Arsimi fillor përfshinë fëmijët e moshës 6 vjeçare, ku numri i fëmijëve të moshës 6 vjeçare të

regjistruar në  shkollë fillore është  një përqindje e gjithsejtë popullatës së fëmijëve në këtë

moshë.

• Arsimi fillor dhe i mesëm i ulët përfshinë fëmijët e moshës 6-15 vjeçar dhe paraqet numrin e

fëmijëve të moshës 6-15 vjeç të regjistruar në shkollë fillore si përqindje e gjithsej të popullsisë

së fëmijëve në këtë moshë.

• Arsimi i mesëm përfshinë fëmijët e moshës 15-18 vjeç; paraqet numrin e fëmijëve të moshës

15-18 të regjistruar në shkollën e mesme si një përqindje e gjithsej të popullsisë së fëmijëve

në këtë moshë.

• Të diplomuar në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët dhe arsimin e mesëm të lartë janë

nxënësit të cilët e kryejnë klasën e nëntë të shkollës fillore dhe nxënësit të cilët plotësojnë vitin

e tretë të shkollës së mesme (varësisht nga kohëzgjatja e profilit arsimor në të cilën ata janë

regjistruar).

• Mësues  të shkollës  fillore dhe të mesme  janë të gjithë mësimdhënësit e punësuar në

shkollat fillore dhe të mesme, me orare të plotë dhe me gjysmë-orar.

• Studentë të regjistruar në arsimin terciar janë personat të regjistruar në shkallën e parë të

studimeve akademike (Bachelor), shkallën e parë të studimeve profesionale, shkallën e dytë

të studimeve akademike (Master), specialist i studimeve akademike, specialist i studimeve

profesionale dhe studime akademike doktoratë.

• Të diplomuar janë personat të cilët kanë marrë kualifikime profesionale, diplomë universiteti

apo një diplomë tjetër akademike.

• Pjesëmarrja e popullsisë së moshës 25-64 vjeç në arsim dhe trajnim  paraqet personat e

moshës 25 deri në 64  të cilët ndjekin  çfarëdo forme arsimi apo trajnimi si një përqindje e

popullsisë së asaj moshe.
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Graf: 1. Popullsia 15-65 sipas nivelit të arsimit në % 2011 
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Burimi: Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave në Kosovë 2011, ASK 

Graf: 2. Analfabetët sipas viteve të regjistrimit (Popullsia e moshës 10+) në % 2011 
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Burimi: Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave në Kosovë 2011, ASK 
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Tab: 1. Numri i parashkollorëve, nxënësve dhe studentëve në përqindje në arsimin 
publik dhe privat për vitin 2021/2022 dhe 2022/2023 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj

0 Parashkollor 48,2 51,8 48,3 51,7

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 48,2 51,8 48,5 51,5

3 I mesëm i lartë 48,9 51,1 49,6 50,4

1+2+3 Arsimspecial (1+2+3) 36,4 63,6 33,2 66,8

5+6 Universitar 58,6 41,4 61,4 38,6

Shpërndarja sipas gjinisë në % 2022-

2023Niveli

Shpërndarja sipas gjinisë në % 2021-

2022

Burimi: Statistikat e Arsimit, 2021/2022 dhe 2022/2023, ASK 

Tab: 2. Struktura e mësimdhënësve sipas niveleve në arsim (publik dhe privat) për 
vitin 2021/2022 dhe 2022/2023  

Gra Burra Gra Burra

0 Parashkollor 99,7 0,3 99,7 0,3

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 61,9 38,1 62,0 38,0

3 I mesëm i lartë 44,1 55,9 44,2 55,8

5+6 58,6 41,4 61,4 38,6Universitar

Niveli Mësimdhënësit 

Shpërndarja sipas gjinisë në % 

2021-2022

Shpërndarja sipas gjinisë në % 

2022-2023

Burimi: Statistikat e Arsimit, 2021/2022 dhe 2022/2023, ASK 

Graf: 3. Struktura e mësimdhënësve sipas  niveleve në arsimin (publik dhe privat) 2022/2023 
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Burimi: Statistikat e Arsimit, 2022/2023, ASK 
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Tab: 3. Numri i edukatorëve dhe i fëmijëve 2008-2009 deri 2022-2023 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj

2008-2009 1 125 43 11 365 12 461

2009-2010 1 179 41 11 158 12 875

2010-2011 1 256 47 11 709 12 946

2011-2012 1 289 44 11 897 13 048

2012-2013 1 402 48 12 545 13 886

2013-2014 1 492 42 12 933 13 835

2014-2015 526 2 12 562 13 366

2015-2016 574 3 12 619 13 535

2016-2017 577 3 12 742 13 711

2017-2018 576 2 14 789 16 279

2018-2019 580 0 15 548 16 978

2019-2020 595 1 16 096 17 508

2020-2021 586 2 14 957 16 222

2021-2022 609 2 15 621 16 776

2022-2023 647 2 14 983 16 013

Numri I fëmijveNumri I edukatorëve

Viti shkollor

Burimi: Statistikat e Arsimit sipas viteve, ASK 

Tab: 4. Shkollat, paralelet, nxënësit dhe mësimdhënësit në arsimin fillor dhe të mesëm 
të ultë sipas viteve shkollore 2008/2009 deri 2022/2023   

Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj

2008-2009 972 13 374 319 154 153 081 166 073 17 231 7 447 9 784 18

2009-2010 984 12 926 306 299 146 873 159 426 17 227 7 653 9 574 18

2010-2011 1 030 13 192 302 253 145 675 156 578 17 856 8 150 9 706 17

2011-2012 1 029 13 172 294 419 141 872 152 547 17 822 8 376 9 446 17

2012-2013 1 034 12 935 286 677 13 804 272 873 17 663 8 548 9 115 16

2013-2014 1 046 13 033 280 823 135 662 145 161 17 851 8 898 8 953 16

2014-2015 985 : 273 649 132 481 141 168 17 594 9 139 8 455 16

2015-2016 1 012 : 261 136 126 440 134 696 18 235 9 623 8 612 14

2016-2017 995 : 251 986 119 889 130 022 17 982 9 656 8 326 14

2017-2018 990 : 247 614 119 741 127 873 18 227 10 219 8 008 14

2018-2019 948 : 243 177 117 909 125 268 18 255 10 475 7 780 13

2019-2020 927 : 237 959 115 223 122 736 17 426 10 346 7 080 14

2020-2021 892 : 229 664 111 133 118 531 17 353 10 333 7 020 13

2021-2022 878 : 224 429 108 237 116 192 17 211 10 654 6 557 13

2022-2023 869 : 220 578 106 991 113 587 17 099 10 596 6 503 13

Numri i nxënësve

për një arsimtar
Viti shkollor Shkolla Paralele

Nxënës Mësimdhënës

Burimi: Statistikat e Arsimit sipas viteve, ASK 
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Tab: 5. Shkollat, paralelet, nxënësit dhe mësimdhënësit në arsimin e mesëm të lartë 
sipas viteve shkollore 2008/2009 deri 2022/2023  

Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj

2008-2009 121 3 130 96 765 43 327 53 438 5 157 1 717 3 440 19

2009-2010 125 3 308 104 806 47 242 57 564 5 519 1 923 3 596 19

2010-2011 137 3 483 108 503 49 788 58 715 5 957 2 134 3 823 18

2011-2012 142 3 874 109 513 50 290 59 223 6 095 2 237 3 858 18

2012-2013 140 3 608 107 303 49 518 57 785 6 142 2 316 3 826 17

2013-2014 131 3 472 103 038 47 865 55 173 6 374 2 494 3 880 16

2014-2015 120 : 83 743 39 358 44 385 5 358 2 081 3 277 16

2015-2016 119 : 85 377 40 667 44 710 5 275 2 211 3 413 16

2016-2017 119 : 87 996 42 383 45 613 5 687 2 287 3 400 15

2017-2018 122 : 91 345 44 518 46 825 5 724 2 324 3 400 16

2018-2019 125 : 85 789 42 013 43 776 5 787 2 394 3 393 15

2019-2020 123 : 79 264 38 818 40 446 5 255 2 267 2 988 15

2020-2021 122 : 74 387 36 537 37 850 5 232 2 256 2 976 14

2021-2022 120 : 70 850 34 675 36 175 5 211 2 300 2 911 14

2022-2023 121 : 67 373 33 418 33 955 5 145 2 272 2 873 13

Viti shkollor Shkolla Paralele
Nxënës Mësimdhënës

Numri i nxënësve

për një arsimtar

Burimi: Statistikat e Arsimit sipas viteve, ASK 

Tab: 6. Numri i përgjithshëm i studentëve (bachelor dhe master) në Universitetet 
publike dhe private në Kosovë 2021/2022 

Universiteti / Kolegji Femra Meshkuj Gjithsej

Universiteti i Prishtinës 19 609 10 841 30 450

Universiteti i Prizrenit 2 456 1 201 3 657

Universiteti i Pejës 3 376 4 993 8 369

Universiteti i Gjilanit 1 462 621 2 083

Universiteti i Gjakovës 1 262 215 1 477

Universiteti i Mitrovicës 1 216 690 1 906

Universiteti i Shkencave të Aplikuara, Ferizaj 843 637 1 480

Shkencave Islame 117 150 267

Akademia e Kosovës për Siguri Publike 18 153 171

Kolegjet Private 17 735 14 466 32 201
Burimi: Statistikat e Arsimit në Kosovë 2021/2022
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Tabela 7. Numri i përgjithshëm i studentëve (bachelor dhe master) në Universitetet 
publike dhe private në Kosovë 2022/2023  

Universiteti / Kolegji Femra Meshkuj Gjithsej

Universiteti i Prishtinës 18 585 9 217 27 802

Universiteti i Prizrenit 2 224 1 098 3 322

Universiteti i Pejës 1 891 1 904 3 795

Universiteti i Gjilanit 1 242 499 1 741

Universiteti i Gjakovës 368 127 495

Universiteti i Mitrovicës 1 156 651 1 807

Universiteti i Shkencave të Aplikuara, Ferizaj 883 640 1 523

Shkencave Islame 113 116 229

Akademia e Kosovës për Siguri Publike 14 101 115

Kolegjet Private 17 585 13 367 30 952
Burimi: Statistikat e Arsimit në Kosovë 2022/2023 

Graf: 4. Shpërndarja gjinore në (%) e studentëve (bachelor dhe master) në universitetet publike 
dhe private në Kosovë 2021/2022  
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Graf: 5. Shpërndarja gjinore në (%) e studentëve (bachelor dhe master) në 
universitetet publike dhe private në Kosovë 2022/2023 
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Burimi: Statistikat e Arsimit në Kosovë 2022/2023 

Graf: 6. Shpërndarja gjinore në % e stafit akademik në Universitetet publike dhe 
private në Kosovë 2021/2022 
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Tab: 8. Shkalla bruto e regjistrimit (SHBR) sipas niveleve të arsimit 2021-2022 dhe 
2022-2023 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj

Arsimi parashkollor dhe parafillor ( mosha 3-5) 37,1 38,6 35,3 36,4 

Arsimi fillor (klasa 1-5) 98,8 104,2 99,8 101,6 

Arsimi i mesëm i ulët (klasa 6-9 91,6 91,2 93,5 92,1 

Arsimi i mesëm i lartë (klasa 9-12) 84,0 75,5 80,0 76,0 

Shkalla bruto e regjistrimit (SHBR) sipas niveleve të arsimit
Shpërndarja gjinore në % 2021/2022 Shpërndarja gjinore në %  2022/2023

Burimi: Ministria e Arsimit - Treguesit e Arsimit në Kosovë 2021/20222, 2022/2023 

Tab: 9. Përfshirja e fëmijëve me nevoja të veçanta në nivelet e arsimit 2021/2022 

Niveli fillor dhe i mësem i ulët Femra Meshkuj

Niveli  i mësem i lartë Femra Meshkuj

Përfshirja e fëmijëve me nevoja të vecanta 

në nivelet e arsimit fillor dhe mesëm të ulët (klasat 1-9)

Përfshirja e fëmijëve me nevoja të vecanta 

në arsimin e mesëm të lartë (klasat 10 - 12)
44,0 56,0

30,3 69,7

Burimi: Statistikat e Arsimit në Kosovë 2021/2022 

Tab: 10. Përfshirja e fëmijëve me nevoja të veçanta në nivelet e arsimit 2022/2023 

Niveli fillor dhe i mësem i ulët Femra Meshkuj

Niveli  i mësem i lartë Femra Meshkuj

Përfshirja e fëmijëve me nevoja të vecanta 

në arsimin e mesëm të lartë (klasat 10 - 12)
40,7 59,3

28,3 71,7
Përfshirja e fëmijëve me nevoja të vecanta 

në nivelet e arsimit fillor dhe mesëm të ulët (klasat 1-9)

Burimi: Statistikat e Arsimit në Kosovë 2022/2023
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MBROJTJA   SOCIALE 
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Mbrojtja Sociale 

• Mbrojtja sociale përbëhet nga aktivitetet e organizuara sociale të kryera në interes publik për të

fuqizuar qytetarët të bëjnë një jetë të pavarur dhe produktive në komunitet, duke parandaluar

përjashtimet e shpejta sociale dhe eliminimin e pasojave të tyre.

• Përfituesit e strehimeve institucionale të mbrojtjes sociale janë persona të cilët nuk mund të

strehohen në familjen e tyre biologjike apo në ndonjë familje tjetër, apo të pajisen me shërbime

komunale, për të cilin/cilën vendosjet e tilla nuk do të ishin në interesin e tyre më të mire.

• Institucionet për mbrojtje sociale për strehimin e përfituesve i përfshinë institucionet për

strehimin e fëmijëve pa kujdes prindëror, qendrat mbështetëse për përkujdesje, institucionet

korrektuese për fëmijë dhe të rinj, shtëpi për pleq dhe pensionistë, dhe institucionet për strehim

të personave me aftësi të kufizuara në zhvillim.

• Pensioni është një përfitim mujor në të holla të cilën një individ ka të drejtë me arritjen e

moshës së vjetër, aftësive të kufizuara, vdekjes dhe debitimit fizik. Ekzistojnë tre kategori të

pensioneve: mosha e vjetër, aftësitë e kufizuara dhe pensioni familjar
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Graf: 1. Personat përkohësisht të pranishëm në kuarte të banimit kolektiv sipas 
moshës 

0

200

400

600

800

1000

1200

0-14 15-29 30-44 45-59 65+

Femra Meshkuj

Burimi: Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave në Kosovë 2011, ASK 

Graf: 2.Fëmijë të vendosur në strehimore sipas grup-moshës 
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 Burimi: Regjistrimi I Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave në Kosovë 2011, ASK 
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Graf: 3. Fëmijët e braktisur sipas gjinisë 2012-2021 
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Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale 2012-2023, ASK 

Tab: 1. Personat pa përkujdesje familjare të vendosur në shtëpitë e të moshuarve 

 sipas gjinisë 2012-2023 

2012 55 74 129

2013 55 68 123

2014 52 64 116

2015 53 60 113

2016 54 53 107

2017 61 45 106

2018 53 52 105

2019 67 54 121

2020 61 47 108

2021 63 49 112

2022 68 49 117

2023 69 41 110

Vitet GjithsejGra Burra

Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale 2012-2023, ASK 
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 Graf: 4. Distribuimi gjinor i personave të vendosur në shtëpitë e të moshuarve 2012-
2023 
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Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale 2012-2023, ASK 

Graf: 5. Pensionet kontribut pagues në 2012-2023 
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Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale 2012-2023, ASK 
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Graf: 6. Popullsia rezidente sipas vështirësive 2011 
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Burimi: Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave në Kosovë 2011, ASK 

Graf: 7. Distribuimi gjinor i pensioneve për persona me aftësi të kufizuara 2012-2023 
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Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale 2012-2023, ASK 
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Tab: 2. Pensionet e personave me aftësi të kufizuara 2012-2023 

Vitet Gra Burra Gjithsej Gra (%) Burra (%)

2012 8351 9180 17531 48 52

2013 5976 6264 12240 49 51

2014 8777 9541 18318 48 52

2015 9312 9743 19055 49 51

2016 9815 10018 19833 49 51

2017 9 630 9 851 19 481 49 51

2018 9 032 9 966 18 998 48 52

2019 8 928 8 863 17 791 50 50

2020 9 459 9807 19 266 49 51

2021 9 595 9 308 18 903 51 49

2022 10 009 9 410 19 419 52 48

2023 10 748 9 868 20 616 52 48
Burimi: Statistikat e Mirëqenies Sociale, 2012-2023, ASK 

Tab: 3. Struktura gjinore e të punësuarve në institucione shëndetësore 2022 

QKMF(qendrat Kryesore të Mjekësisë Familjare) 3595 1828 41,4 40,0 5423 66,3 33,7

QMU(Qendrat e Mjekësisë urgjente) 53 56 0,6 1,2 109 48,6 51,4

Departamenti Shëndetësor I Burgjeve 64 60 0,7 1,3 124 51,6 48,4

IMP(Institutii Mjekësisë së Punës) 34 17 0,4 0,4 51 66,7 33,3

QSHMBB(qendrat e shëndetit mendor bazuar në bashkësi) 107 65 1,2 1,4 172 62,2 37,8

Spitalet e përgjithshme 2044 1233 23,6 27,0 3277 62,4 37,6

IKSHSHPK(Instituti Kombëtar I Sëndetësisë Publike të Kosovës) 79 51 0,9 1,1 130 60,8 39,2

Institutet paraklinike 43 17 0,5 0,4 60 71,7 28,3

Qendra Kombëtare e Transfuzionit 92 32 1,1 0,7 124 74,2 25,8

QKMP(Qendra Kombëtare e Mjekësisë së Punës) 47 27 0,5 0,6 74 63,5 36,5

QKUK(Qendra Klinike Universitare e Kosovës) 2193 1019 25,3 22,3 3212 68,3 31,7

QKUSK(Qendra Klinike Universitare Stomatologjike e Kosovës) 128 57 1,5 1,2 185 69,2 30,8

QRSHP(Qendrat Rajonale e Shëndetësisë Publike) 111 55 1,3 1,2 166 66,9 33,1

Ministria e Shëndetësisë 84 58 1,0 1,3 142 59,2 40,8

Total 8674 4575 100,0 100,0 13249 65,5 34,5

Institucionet shëndetësore Gra Burra

%

Total 

Gra Burra

Distribuimi gjinor (%)

Gra Burra

Burimi: Statistikat e Shëndetësisë 2022, ASK 
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Tab: 4. Struktura gjinore e të punësuarve në Institucionet shëndetësore 2023 

QKMF(qendrat Kryesore të Mjekësisë Familjare) 3684 1823 40,8 37,4 5507 66,9 33,1

QMU(Qendrat e Mjekësisë urgjente) 53 56 0,6 1,1 109 48,6 51,4

Departamenti Shëndetësor i Burgjeve 68 65 0,8 1,3 133 51,1 48,9

IMP(Institutii Mjekësisë së Punës) 27 13 0,3 0,3 40 67,5 32,5

QSHMBB(qendrat e shëndetit mendor bazuar në bashkësi) 129 82 1,4 1,7 211 61,1 38,9

Spitalet e përgjithshme 2018 1214 22,4 24,9 3232 62,4 37,6

IKSHSHPK(Instituti Kombëtar I Sëndetësisë Publike të Kosovës) 78 49 0,9 1,0 127 61,4 38,6

Institutet paraklinike 58 40 0,6 0,8 98 59,2 40,8

Qendra Kombëtare e Transfuzionit 92 33 1,0 0,7 125 73,6 26,4

QKMP(Qendra Kombëtare e Mjekësisë së Punës) 44 25 0,5 0,5 69 63,8 36,2

QKUK(Qendra Klinike Universitare e Kosovës) 2251 1096 24,9 22,5 3347 67,3 32,7

QKUSK(Qendra Klinike Universitare Stomatologjike e Kosovës) 127 60 1,4 1,2 187 67,9 32,1

QRSHP(Qendrat Rajonale e Shëndetësisë Publike) 108 52 1,2 1,1 160 67,5 32,5

Ministria e Shëndetësisë 286 263 3,2 5,4 549 52,1 47,9

Total 9 023 4 871 100,0 100,0 13 894 64,9 35,1

Institucionet shëndetësore Gra Burra

%

Total 

Distribuimi gjinor (%)

Gra Burra Gra Burra

Burimi: Statistikat e Shëndetësisë 2023, ASK
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JURISPRUDENCA 
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Tab: 1. Gjyqtarët në Republikën e Kosovës 2012-2023 

Gra Burra

2012 96 252 28 72

2013 90 240 27 73

2014 89 228 28 72

2015 101 245 29 71

2016 96 234 41 59

2017 126 281 45 55

2018 123 271 45 55

2019 137 282 49 56

2020 131 263 50 57

2021 131 263 50 58

2022 146 277 53 59

2023 148 279 53 60

Distribuimi gjinor (%)
Vitet Gra Burra

Burimi: Këshilli Gjyqësor i Kosovës, 2012-2023, ASK

Siç shifet nga tabela, gra gjyqtare krahasuar me gjyqtarë burra, sipas viteve në përgjithsi ka më pak. 

Tab: 2. Dhuna familjare e raportuar sipas regjioneve 2013-2023 

Gra     Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

Prishtinë 213 38 221 47 210 18 265 55 242 37 116 28 280 47 544 136 724 127 755 149 708 186

Prizeren 158 36 164 60 147 46 145 55 180 63 23 10 109 28 193 80 260 92 277 40 272 81

Pejë 180 31 190 42 84 8 158 34 168 43 161 46 181 70 226 38 261 68 290 48 252 93

Mitrovicë 128 40 117 24 100 17 74 14 66 11 44 8 66 11 115 29 140 41 277 40 209 28

Gjilan 88 36 112 63 90 44 110 36 127 43 2 0 31 12 158 58 180 53 217 67 188 83

Ferizaj 102 39 93 36 114 51 115 28 96 43 66 19 100 30 162 44 161 54 219 54 207 42

Mitrovicë-V : : 36 10 55 4 48 12 31 6 5 2 7 4 55 19 54 13 51 15 51 10

Gjakovë : : : : 69 14 72 25 85 30 75 39 156 44 179 65 206 52 258 82 233 74

2022 2023
Regjionet

2013 2014 2015 2016 2018 2019 2020 20212017

Burimi:  Drejtoria për krime të rënda, 2013-2023, PK
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Graf: 1. Viktimat nga dhuna familjare të raportuara sipas regjioneve viti 2022 
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Burimi: Drejtoria për krime të rënda,2022 

Graf: 2. Viktimat nga dhuna familjare të raportuara sipas regjioneve viti 2023 
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Burimi: Drejtoria për krime të rënda,2023 
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TREGU I PUNËS 
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Punësimi 

• Popullsia në moshë pune përfshin personat e moshës 15 deri 64 vjeçare. Kjo masë përdoret për të
dhënë një vlerësim të numrit të përgjithshëm të punonjësve potencialë brenda një ekonomie.

• Fuqia punëtore përbëhet nga personat e punësuar dhe personat e papunë, sipas përkufizimeve të
sakta, të paraqitura mëposhtëm. Personat joaktivë nuk konsiderohen pjesë e fuqisë punëtore.

1.Të punësuar: personat, të cilët gjatë javës referente kanë bërë ndonjë punë për pagesë, fitim ose
përfitim familjar, në të holla ose në natyrë, ose ata që mungonin përkohësisht në punën e tyre.

2.Të papunë: personat, të cilët gjatë javës referente:

- Ishin pa punë, d.m.th. nuk ishin të punësuar me pagesë ose të vetëpunësuar;

- Aktualisht ishin të gatshëm për punë, d.m.th. ishin të gatshëm të fillojnë punë
me pagesë ose vetëpunësim brenda dy javësh; dhe

- Kërkonin punë, d.m.th. kishin ndërmarrë hapa specifikë gjatë katër javëve të fundit në kërkim të
punësimit me pagesë ose vetëpunësimit.

3. Persona joaktivë: personat, të cilët gjatë periudhës referente nuk ishin as të punësuar as të papunë.
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Graf: 1. Shkalla e punësimit 2012-2023 
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Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2023, ASK

Shkalla e punësimit në Anketën e Fuqisë Punëtore (AFP), për vitin 2023 është më e lartë për burrat se 

sa për gratë. 

Tab: 1. Raporti i punësimit ndaj popullsisë, sipas grup-moshave (%) 2012-2023 

Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

15-24 4,6 14,4 4,6 15,1 4,2 13,4 3,7 12,9 4,4 15,2 3,7 12,9 4,9 14,6 7,1 18,6 6,4 16,1 8,0 18,4 9,7 20,8 11,9 24,5

25-34 14,3 45,8 16,4 52,1 15,5 48,8 14,4 42,6 17,0 48,3 14,4 42,6 16,0 50,3 18,5 52,4 19,2 47,9 24,1 52,3 26,5 56,3 28,7 61,3

35-44 14,0 56,4 16,2 61,8 15,7 60,0 15,1 56,6 16,9 61,8 15,1 56,6 16,7 64,3 18,5 62,4 20,3 58,7 21,2 61,9 24,5 67,0 26,1 70,8

45-54 14,2 59,0 18,7 62,7 18,0 58,7 17,5 56,8 17,7 61,7 17,5 56,8 14,5 65,9 15,7 63,3 15,3 58,2 17,6 59,6 18,6 62,1 20,5 66,4

55-64 7,9 44,5 12,2 50,4 13,4 47,2 9,6 45,2 10,0 49,4 9,6 45,2 11,8 51,6 11,6 53,7 11,8 51,1 13,5 51,8 13,7 52,2 12,7 53,9

2022 20232015
Grupmosha

2012 2013 2014 2020 20212018 20192016 2017

Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2023, ASK 

Shkalla e punësimit për vitin 2022-2023 te gratë është më e lartë në grup moshën 25-34. 
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Graf: 2. Raporti i punësimit ndaj popullsisë, sipas grup-moshave (%) 2012-2023 
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Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2023, ASK 

Tab: 2.Të punësuarit sipas statusit të punësimit 2012-2023 

Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

86,4 71,4 78,3 66,5 78,9 65,0 79,3 68,6 77,9 67,7 78,3 66,3 80,6 70,5 83,1 70,1 84,8 69,6 88,3 74,3 89,3 75,1 89,2 73,7

2,1 10,1 2,6 8,3 2,1 8,2 1,9 7,5 3,2 8,3 3,3 9,4 2,2 9,3 2,9 9,6 4,2 11,4 4,9 10,8 3,8 9,1 2,6 8,2

I vetë-punësuar pa punonjës 6,2 12,6 10,0 17,2 11,5 17,9 11,9 15,7 11,8 15,9 10,8 16,6 11,5 14,5 8,9 14,9 6,1 14,6 4,3 11,8 4,2 11,5 4,5 12,9

Punëtor familjar i paguar 5,4 5,8 9,1 7,9 7,4 8,9 6,8 8,2 7,1 8,1 7,6 7,7 5,6 5,7 4,9 5,4 4,9 4,4 2,5 3,1 2,7 4,2 3,7 5,2

2020

Punonjës

I vetë-punësuar me punonjës

2015 2016 2017 2018 2019
Statusi I punësimit

2012 2013 2014 2022 20232021

Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore,2012-2023, ASK

Shumica e grave të punësuara në vitin 2023 kishin statusin e punonjësit, pasuar me të vetë-punësuar 
pa punonjës, punëtore familjare të papaguara dhe në fund me të vetë-punësuar me punonjës.   
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  Graf: 3. Të punësuarit sipas statusit të punësimit 2012-2023 
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Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2023, ASK 

Tabela 3. Të punësuarit sipas profesioneve (%) 2022 

Gra Burra Gra Burra

Ligjvënës, zyrtarë dhe menagjerë të lartë 7,335 20,613 6,6 7,0 26,2 73,8

Profesionistë 36,921 33,041 33,1 11,2 52,8 47,2

Teknikë dhe profesione të lidhura 8,545 23,389 7,7 7,9 26,8 73,2

Nëpunës 13,236 17,170 11,9 5,8 43,5 56,5

Punëtorë shërbyesë dhe shitës në dyqane dhe tregje 23,095 76,572 20,7 25,8 23,2 76,8

Punëtorë të kualifikuar në bujqësi dhe peshkatari 0,376 1,490 0,3 0,5 20,2 79,8

Punëtorë zejtarie dhe tregtie 6,345 43,845 5,7 14,8 12,6 87,4

Operatorë fabrikash dhe makinerish dhe montues 0,796 22,516 0,7 7,6 3,4 96,6

Profesione elementare 14,829 57,657 13,3 19,5 20,5 79,5

Të punësuar sipas profesioneve Gra Burra
% Distrubuimi gjinor

Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore,  ASK

Pothuaj shumica e grave të punësuara gjatë vitit 2022 ishin profesioniste 33.1 %, punëtore shërbyese dhe shitës 

në dyqane dhe tregje 20.7 %, në profesione elementare 13.3 % e kështu me radhë. 
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Tabela 4. Të punësuarit sipas profesioneve (%) 2023 

Gra Burra Gra Burra

Ligjvënës, zyrtarë dhe menagjerë të lartë 7,279 20,359 6,1 6,5 26,3 73,7

Profesionistë 39,181 38,454 32,9 12,3 50,5 49,5

Teknikë dhe profesione të lidhura 9,796 20,887 8,2 6,7 31,9 68,1

Nëpunës 13,005 18,846 10,9 6,0 40,8 59,2

Punëtorë shërbyesë dhe shitës në dyqane dhe tregje 27,763 86,643 23,3 27,8 24,3 75,7

Punëtorë të kualifikuar në bujqësi dhe peshkatari 0,629 5,187 0,5 1,7 10,8 89,2

Punëtorë zejtarie dhe tregtie 7,637 55,717 6,4 17,9 12,1 87,9

Operatorë fabrikash dhe makinerish dhe montues 0,984 23,392 0,8 7,5 4,0 96,0

Profesione elementare 12,676 42,122 10,7 13,5 23,1 76,9

Të punësuar sipas profesioneve Gra Burra
% Distrubuimi gjinor

Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore,  ASK

Pothuaj shumica e grave të punësuara gjatë vitit 2023 ishin profesioniste 32.9 %, punëtore shërbyese dhe shitës 

në dyqane dhe tregje 23.3 %, nëpunës 10.9 % e kështu me radhë. 

Tab: 4. Të punësuarit sipas aktiviteteve (%) 2023 

Gra Burra Gjithsej Gra Burra

  Bujqësi, pylltari dhe peshkim 1,2 2,9 2,4 13,1 86,9

  Minierat dhe xehroret 0,2 1,1 0,8 5,2 94,8

  Prodhimi 7,1 10,1 9,2 21,3 78,7

  Furnizimi me elektricitet, gaz, avull dhe klimatizim 0,7 2,3 1,9 10,7 89,3

  Furnizimi me ujë, ujërat e zeza, menaxhim i mbetjeve 0,3 1,2 1,0 8,0 92,0

  Ndërtimtari 0,9 15,9 11,8 2,1 97,9

  Tregti me shumicë dhe pakicë, riparime automjetesh dhe motoçikletash 20,3 19,9 20,0 28,0 72,0

  Aktivitete akomodimi dhe shërbimesh ushqimi 6,3 7,8 7,4 23,6 76,4

  Transport dhe depozitim 1,9 5,5 4,5 11,7 88,3

  Informim dhe komunikim 2,2 2,6 2,5 24,9 75,1

  Aktivitete financiare dhe sigurimesh 2,6 2,1 2,3 31,9 68,1

  Aktivitete me prona të paluajtshme 0,2 0,3 0,3 19,5 80,5

  Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 3,2 2,4 2,6 34,1 65,9

  Aktivitete administrative dhe shërbime mbështetëse 5,7 3,7 4,3 37,1 62,9

  Administrata publike dhe mbrojtja, sigurimi i detyrueshëm social 7,0 8,7 8,3 23,5 76,5

  Arsimi 19,7 6,2 9,9 54,8 45,2

  Aktivitetet e shëndetit njerëzor dhe punës sociale 14,3 3,0 6,1 64,7 35,3

  Arti, zbavitja dhe rekreacioni 1,1 1,1 1,1 28,3 71,7

  Aktivitete të shërbimeve të tjera 3,6 2,3 2,6 37,5 62,5

  Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; aktivitete prodhuese të mallrave dhe shërbimeve të 0,4 0,1 0,2 53,9 46,1

  Aktivitete të institucioneve dhe organizatave jashtë-territoriale 1,2 0,9 1,0 33,4 66,6

Aktiviteti
Shperndarja ne % Shperndarja sipas gjinisë

Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2023, ASK 
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Graf: 4. Paga mujore neto për punonjësit (%) 2014-2023 
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Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2014-2023, ASK 

Shumica e pagave mujore neto për vitin 2023 ishin midis 400€ deri 500 €, në mesin e atyre që u 

përgjigjën. Janë vërejtur dallime shumë të vogla gjinore, me një tendencë të lehtë që burrat të marrin 

paga më të larta. 

Graf: 5. Shkalla e papunësisë sipas grup moshës 15-64 (%) 2012-2023 
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Burimi: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2023, ASK 

Shkalla e papunësisë ishte më e lartë për gratë se sa për burrat. 
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Tab: 5. Ndërmarrjet aktive sipas pronësisë dhe aktivitetit ekonomik 2014-2023 

2014

Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

Bujqësi, pylltari dhe peshkim 7,3 92,7 11,1 88,9 15,6 84,4 19,8 80,2 23,7 76,3 28,8 71,2 27,1 72,92 26,3 73,7 32,8 67,2 30,0 70,0

Minierat dhe xehroret 3,8 96,2 5,1 94,9 5,3 94,7 4,3 95,7 3,8 96,2 5,2 94,8 7,6 92,4 9,4 90,6 34,5 65,5 30,1 69,9

 Industria përpunuese (Prodhimtaria) 8,0 92,0 8,5 91,5 8,9 91,1 9,3 90,7 9,3 90,7 11,8 88,2 13,4 86,57 14,4 85,6 19,0 81,0 19,0 81,0

 Furnizimi me rrymë,gaz,avull dhe klimatizim 0,0 100,0 0,0 100,0 2,9 97,1 2,3 97,7 3,1 96,9 5,8 94,2 3,3 96,72 6,3 93,7 35,3 64,7 34,0 66,0

 Ujësjellësi,kanalizimi,menaxhimi i mbeturinave 

dhe aktivitet e riparimit 
4,0 96,0 4,2 95,8 6,1 93,9 5,9 94,1 2,4 97,6 2,5 97,5 6,5 93,48 6,6 93,4 28,7 71,3 24,5 75,5

 Ndërtimtaria 4,2 95,8 4,0 96,0 4,1 95,9 4,2 95,8 3,5 96,5 4,9 95,1 4,8 95,18 5,2 94,8 10,6 89,4 10,3 89,7

 Tregtia me shumicë dhe pakicë ,riparimi I 

mjeteve motorike dhe motoçikletave 
11,6 88,4 11,4 88,6 11,6 88,4 11,7 88,3 9,5 90,5 10,1 89,9 15,2 84,76 15,6 84,4 18,8 81,2 18,4 81,6

 Transporti dhe magazinimi 4,2 95,8 4,9 95,1 4,6 95,4 4,1 95,9 4,0 96,0 4,7 95,3 5,6 94,38 6,2 93,8 13,7 86,3 13,9 86,1

 Akomodimi dhe aktivitetet e shërbimit të 

ushqimit 
7,7 92,3 7,1 92,9 7,5 92,5 7,6 92,4 8,2 91,8 9,3 90,7 12,2 87,83 13,3 86,7 14,7 85,3 14,6 85,4

 Informimi dhe komunikimi 8,0 92,0 8,5 91,5 8,4 91,6 7,2 92,8 8,0 92,0 11,1 88,9 10,8 89,18 10,8 89,2 18,6 81,4 17,4 82,6

 Aktivitetet financiare dhe të sigurimit 14,8 85,2 15,2 84,8 16,2 83,8 13,1 86,9 11,9 88,1 16,0 84,0 22,3 77,66 25,0 75,0 31,0 69,0 29,4 70,6

 Aktivitetet e patundshmërise 5,3 94,7 4,2 95,8 8,0 92,0 7,8 92,2 7,8 92,2 10,1 89,9 12,4 87,65 10,7 89,3 18,8 81,3 15,6 84,4

 Aktivitetet profesionale ,shkencore dhe teknike 10,0 90,0 8,7 91,3 8,5 91,5 8,8 91,2 10,8 89,2 15,6 84,4 18,2 81,82 19,1 80,9 22,8 77,2 21,7 78,3

 Aktivitetet shërbyese administrative dhe të 

përkrahjes 
8,9 91,1 8,6 91,4 9,8 90,2 9,9 90,1 13,4 86,6 15,5 84,5 16,1 83,89 19,8 80,2 21,1 78,9 20,0 80,0

 Administrimi publik dhe I mbrojtjes ,sigurimi I 

detyruar social 
10,9 89,1 11,7 88,3 14,1 85,9 16,3 83,8 16,5 83,5 15,9 84,1 16,8 83,23 15,6 84,4 28,7 71,3 28,1 71,9

 Arsimi 25,8 74,2 26,2 73,8 26,7 73,3 28,4 71,6 25,7 74,3 27,2 72,8 33,4 66,58 36,8 63,2 44,0 56,0 42,3 57,7

 Aktivitetet e shëndetit njerëzor dhe të punës 

sociale 
17,9 82,1 18,0 82,0 17,8 82,2 17,6 82,4 13,3 86,7 17,6 82,4 25,1 74,92 25,8 74,2 27,6 72,4 26,4 73,6

 Artet ,argëtimi dhe rekreacioni  6,7 93,3 8,8 91,3 8,1 91,9 9,2 90,8 8,9 91,1 11,4 88,6 14,2 85,76 13,8 86,2 14,5 85,5 15,2 84,8

 Aktivitetet tjera shërbyese 
25,6

74,4 26,0 74,0 26,0 74,0 27,9 72,1 20,0 80,0 33,0 67,0 38,6 61,41 42,7 57,3 45,3 54,7 46,4 53,6

2022 2023
Aktiviteti Ekonomik

2020 202120192015 2016 2017 2018

Burimi: Regjistri Statistikor i Bizneseve 2014-2023, ASK
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Tab. 6.Struktura endërmarrjeve aktive sipas grupeve të të punësuarve dhe pronarëve 
2014-2023 

Gra Burra Gra Burra Gra Burra

2014 11,1 88,9 4,2 95,8 3,1 96,9

2015 10,9 89,1 4,3 95,7 4,4 95,6

2016 11,3 88,7 4,5 95,5 3,5 96,5

2017 11,6 88,4 4,7 95,3 2,9 97,1

2018 10,5 89,5 5,7 94,3 2,4 97,6

2019 13,5 86,5 5,0 95,0 2,6 97,4

2020 17,0 83,0 7,6 92,4 3,4 96,6

2021 18,0 82,0 8,1 91,9 4,2 95,8

2022 19,5 80,5 20,2 79,8 33,2 66,8

2023 19,8 80,2 20,3 79,7 33,5 66,5

Kategoria e numrit të 

punësuarve

1-9 10-49 50+

Burimi: Regjistri Statistikor i Bizneseve 2014-2023, ASK 

Graf: 7. Paraqitja grafike e ndërmarrjeve aktive sipas gjinisë së pronarëve 2014-2023 
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Burimi: Regjistri Statistikor i Bizneseve 2014-2023, ASK 
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Tab: 7. Pronarët e tokës bujqësore dhe anëtarët e familjes 2014 

Ekonomitë  bujqësore Gra Burra

Pronar 6388 124048

Anëtarë e familjes 92630 66471

Gjithsej 99018 190519

Burimi: Regjistrimi i bujqësisë, rezultatet përfundimtare 2014, ASK

Graf: 8. Ekonomitë bujqësore 2014 
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Burimi: Regjistrimi i bujqësisë, rezultatet përfundimtare 2014, ASK
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Tab: 1. Të punësuarit në misionet diplomatike 2022-2023 

Pozitat
2022 2023

Gjithsej  % Gjithsej  %

Gra Burra Gra Burra Gra Burra Gra Burra

49 87 36 64

Gjithsej   149 100 % 136 100 %

Stafi Diplomatike 43 106 29 71

Burimi: Ministria e Punëve të Jashtme, 2022-2023

Tab: 2. Struktura e të punësuarve në Policinë e Kosovës 2014-2023 

Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej Gra Burra Gjithsej

Kolonel 2 16 18 2 16 18 2 16 18 2 16 18 2 13 15 4 30 34 4 29 33 4 28 32 4 25 29 4 24 28

Nënkolonel 3 39 42 3 38 41 3 37 0 4 53 57 4 58 62 3 52 55 3 51 54 3 48 51 3 45 48 3 41 44

Major 5 46 51 4 48 52 4 46 50 6 54 60 6 54 60 8 84 92 8 84 92 8 83 91 8 78 86 8 78 86

Kapiten 12 128 140 11 126 137 9 127 136 5 103 108 12 149 161 15 155 170 15 153 168 15 150 165 15 139 154 15 134 149

Toger 27 315 342 33 324 357 36 328 364 36 325 361 29 274 303 21 219 240 30 331 361 30 325 355 27 298 325 27 288 315

Rreshter 80 867 947 91 871 962 113 1030 1143 113 1019 1132 113 1020 1133 113 1010 1123 103 875 978 103 846 949 95 810 905 95 777 872

Zyrtar policor 717 5426 6143 747 5565 6312 718 5314 6032 714 5209 5923 704 5151 5855 824 5337 6161 881 5586 6467 866 5612 6478 843 5421 6264 872 5583 6455

Staf civil 370 764 1134 366 731 1097 362 719 1081 363 710 1073 352 693 1045 345 671 1016 339 652 991 331 637 968 290 594 884 280 588 868

Gjithsej (Uniformë+Staf 

Civil)
1216 7601 8817 1257 7719 8976 1247 7617 8824 1243 7489 8732 1222 7412 8634 1333 7558 8891 1383 7761 9144 1360 7729 9089 1285 7410 8695 1304 7513 8817

2020 20212017 2018 2019 2022 2023
GRADA

2014 2015 2016

Burimi: Ministria e Punëve të Brendshme, 2014-2023 

Tab: 3. Struktura e të punësuarve në Policinë e Kosovës, sipas pozitave 
vendimmarrëse me uniformë 2014-2023 

Gra Burra Gjithsej

129 1411 1540

144 1423 1567

167 1584 1751

166 1570 1736

166 1568 1734

164 1550 1714

Viti 2020 128 1370 1498

Viti 2021 130 1342 1472

Viti 2022 114 1219 1333

Viti 2023 115 1194 1309

Pozitat vendimmarrese (Uniformë)

Viti 2018

Viti 2019

Viti 2016

Viti 2017

Viti 2014

Viti 2015

Burimi: Ministria e Punëve të Brendshme, 2014-2023 
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Tab: 4. Të punësuarit në Policinë e Kosovës sipas grup-moshave 2022  

Gra Burra Total Gra Burra Total
20-29

195 1001 1196 16 84 100

30-39
146 890 1036 14 86 100

40-49
519 2540 3059 17 83 100

50-59
350 2218 2568 14 86 100

60-64
75 761 836 9 91 100

Gjithsej
1285 7410 8695 15 85 100

Grup-moshat
2022 %

Burimi: Ministria e Punëve të Brendshme 

Tab: 5. Të punësuarit në Policinë e Kosovës sipas grup-moshave 2023 

Gra Burra Total Gra Burra Total
20-29

213 1140 1353 16 84 100

30-39
145 1007 1152 13 87 100

40-49
481 2276 2757 17 83 100

50-59
373 2349 2722 14 86 100

60-64
92 741 833 11 89 100

Gjithsej
1304 7513 8817 15 85 100

2023 %
Grup-moshat

Burimi: Ministria e Punëve të Brendshme 

Tab: 6. Të punësuarit e stafit Ushtarak në MM/FSK 2022/2023 

Gra Burra

4,3 95,7

31,1 68,9

9,8 90,2

13,9 86,1
Civil në FSK 14 87

37 82

Pozitat

2022

Civil në MM

2023

Gjithsej % Gjithsej %

Gra Burra Gra Burra

Ushtarak në MM 2 44 2 35 5,4 94,6

Gra Burra

Ushtarak në FSK 348 3217 355 3472

24 90 21,1 78,9

38 81 31,9 68,1

9,3 90,7

Burimi: MMe FSK-së
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Graf: 1. Të punësuarit në Agjencinë e Statistikave të Kosovës sipas grup-moshave 
2022 
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Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës, 2022 

Graf: 2. Të punësuarit në Agjencinë e Statistikave të Kosovës sipas grup-moshave 
2023 
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Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës, 2023 


